
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  446 ADW del 25/06/2025 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  446 ADW del 25/06/2025 
 

Oggetto:  Evento di disseminazione e trasferimento tecnologico “Verso Einstein 
Telescope - i risultati di TeRABIT e ETIC. Dai progetti PNRR reti iperveloci e 
laboratori avanzati per lo sviluppo della ricerca e del territorio" organizzato 
a Cagliari il giorno 9 luglio 2025. Fornitura di allestimenti. Affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs. 36/2023 all’operatore 
economico Flyeralarm Srl CF/PIVA  02540810211 per l’importo di € 519,33 
IVA esclusa CIG B762009F72, CUP I53C21000370006.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Premesso che l’OGS, nel contesto del progetto TERABIT NETWORK FOR RESEARCH AND ACADEMIC 

BIG DATA IN ITALY - TeRABIT, ha organizzato assieme all’ INFN e GARR a Cagliari nella 
giornata del 9 luglio 2025, l’evento di disseminazione e trasferimento tecnologico “Verso 
Einstein Telescope - i risultati di TeRABIT e ETIC. Dai progetti PNRR reti iperveloci e 
laboratori avanzati per lo sviluppo della ricerca e del territorio", per cui si è reso necessario 
affidare la fornitura degli allestimenti; 

rilevato che il progetto TeRABIT - TERABIT NETWORK FOR RESEARCH AND ACADEMIC BIG DATA IN 
ITALY, codice IR0000022 è stato finanziato dal MUR in attuazione del PNRR, Missione 4 - 
Componente 2 - Dalla ricerca all'impresa - Investimento 3.1 Infrastrutture di ricerca - Fondo 
per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca; 

vista la richiesta di avvio della procedura di affidamento diretto presentata dal responsabile 
scientifico del progetto dott. Stefano Salon, inerente la fornitura di allestimenti: due roll-up 
e una stampa parete ripiegabile, conservata agli atti; 

considerato  l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., laddove si dispone che le 
stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, ad affidamenti 
diretti anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

preso atto che la spesa massima stimata per il servizio in oggetto risulta inferiore alla soglia di € 
5.000,00; 

tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 208), 
modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti di beni 
e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

visti i preventivi di spesa dell’operatore economico Flyeralarm Srl CF/PIVA  02540810211 pari a 
euro 437,40 IVA esclusa per la stampa parete ripiegabile, euro 81,93 IVA esclusa per il roll 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  446 ADW del 25/06/2025 
 

up, per un ammontare complessivo dell’affidamento pari a euro 519,33 IVA esclusa 
(Allegato A);   

considerato che sono state svolte le verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale ai sensi 
degli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 (di seguito “Codice”) nei confronti dell’operatore 
economico Flyeralarm Srl CF/PIVA  02540810211, accertando che è iscritto alla CCIAA per 
forniture analoghe per tipologia a quelle oggetto dell’affidamento, che non vi sono 
annotazioni riservate a carico dello stesso, che il DURC risulta regolare;  

visto  l’articolo 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale statuisce che per le procedure di 
affidamento diretto, di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del D. Lgs. 36/2023 con 
un importo inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possano attestare il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà;  

 il summenzionato articolo, il quale dispone, inoltre, che la stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno; 

ritenuta  l’offerta congrua e conveniente; 

visto l’art.53 comma 4 del Codice laddove prevede che “in casi debitamente motivati è facoltà 
della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei 
contratti”; 

considerato il modesto importo dell’affidamento; 

 le prestazioni contrattuali consistono nella mera fornitura di prodotti, da consegnare nel 
breve periodo; 

 della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

rilevato che non sussistono rischi da interferenza ai sensi del D. Lgs. 81/2008, per cui non si rende 
necessaria la predisposizione del D.U.V.R.I. e i  costi della sicurezza per rischi da 
interferenza sono pari a zero;  

visti                    gli articoli 17, 50, comma 1, lettera b) e 53, comma 4 del Codice; 

 l’art.49 comma 6 del Codice; 

                             gli articoli da 1 a 11 del Codice; 

   l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo   6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

  il D.Lgs. 209/2024; 

                             l’articolo 16 del Codice, relativo all’Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 
procedure di affidamento di contratti pubblici; 

 il vigente regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 
12/05/2023; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la sottoscritta è il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  446 ADW del 25/06/2025 
 

ritenuto di nominare la rag. Anna Lucia Tarantino, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

ritenuto di procedere quindi all’affidamento diretto della fornitura in oggetto all’operatore 
economico Flyeralarm Srl CF/PIVA  02540810211 e di autorizzare la stipula del contratto 
mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, al seguente prezzo a 
corpo: €519,33 IVA esclusa. 

tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 
 

1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i, per la fornitura di allestimenti 
all’operatore economico Flyeralarm Srl CF/PIVA  02540810211 per l’importo di € 519,33 IVA 
esclusa CIG B762009F72, CUP I53C21000370006; 

2. di avvalersi della facoltà di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art.53 c.4; 

3. di prendere atto che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i., qualora in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti 
generali o speciali dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione 
dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 
dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento;  

4. di stipulare il contratto mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il 
Responsabile Unico del Progetto in oggetto è la sottoscritta mentre la rag. Anna Lucia 
Tarantino funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

6. di dare atto che per la spesa complessiva di €633,58 comprensiva di IVA è stata registrata la 
scrittura anticipata nr. 50, IDDG nr.45642, sul progetto codificato 
TeRABIT_comm.1301_art.2_n23 TeRABIT(c.1301_a.2_n23), UO DFP - OGS - Direzione 
Finanziaria e Patrimoniale;     

7. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti e di trasmettere il relativo avviso di 
aggiudicazione alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici mediante la piattaforma di 
approvvigionamento digitale. 

 

 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 446 del 25/06/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 25/06/2025 12:06:24
IMPRONTA: 5B10CA7F7D697051F3B92D458CDA7028594EDA019A927F4F706D978BCBE04C72
          594EDA019A927F4F706D978BCBE04C72BBF3BC0639E52BF81EFC6F46EABB6163
          BBF3BC0639E52BF81EFC6F46EABB6163C4F7ACB1B7B7700746040768BA253BDB
          C4F7ACB1B7B7700746040768BA253BDBE87066C764D1FDF1A828DD93BA0736EC


